

Consejo de Administración

Juan Carlos Rodríguez Copello
Presidente

Gregorio Grau Pujadas
Vicepresidente

Ana Isabel Cáceres Matos
Secretaria

Claude Gámez Montás
Miembro

Juan Carlos Pérez González
Miembro

César Emilio Rodríguez Jiménez
Miembro

Montserrat Gassó Diez
Miembro

Roberto L. Rodríguez Estrella
Miembro

Federico Fernández Woodbridge
Miembro

Oficinas

Principal

Av. Sarasota No. 27, La Julia
Santo Domingo, R. D.
Tel.: (809) 535-8586

Centros de Negocios

Santo Domingo

Plaza Megacentro
Av. San Vicente de Paul
Esq. Carretera Mella
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 2

Plaza Central
Av. Winston Churchill casi esq.
Av. 27 de Febrero, Local 123B
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 1

Centro Comercial Jumbo
Av. Luperón, Esq. Av. Gustavo
Mejía Ricart, Las Praderas
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 5

Centro Comercial Plaza Naco
Av. Tiradentes, Esq. Fantino Falco,
Local 29
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 6

Downtown Center
Av. Rómulo Bethancourt Esq.
Av. Núñez de Cáceres,
Local No. P-310, 3er Piso
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 9

Blue Mall
Av. Winston Churchill #95,
3er Piso, Local P3-26
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 7

Zona Este

La Romana

La Marina Chavón
Casa de Campo, Plaza Coconut Mall,
Locales 6 y 7
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 3

Punta Cana

Centro Comercial Las Canas
Fase II, Local 103
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 4

Zona Norte

Santiago

Plaza Paseo Santiago
Av. Juan Pablo Duarte, Villa Olga
Local No. 112
Tel.: (809) 535-8586
Opción 7, 8

Página Web

www.bdi.com.do

BANCO MÚLTIPLE BDI, S. A.
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 30 DE SEPTIEMBRE 2024
VALOR EN RD\$

ACTIVOS

Fondos Disponibles

Caja	330,468,313
Banco Central	4,226,047,203
Bancos del país	1,875,423,462
Bancos del extranjero	371,107,535
Otras disponibilidades	145,391,275
Subtotal	6,948,437,788

Inversiones

Inversiones disponibles para la venta	2,081,901,363
Inversiones mantenidas hasta su vencimiento	176,728,497
Provisión para inversiones	(1,227,047)
Subtotal	2,257,402,813

Cartera de Crédito

Vigente	17,486,640,860
Reestructurada	415,467,437
En mora (de 31 a 90 días)	65,024,055
Vencida (más de 90 días)	18,225,105
Cobranza Judicial	149,991,461
Rendimientos por cobrar	144,108,686
Provisiones para créditos	(349,885,941)
Subtotal	17,929,571,663

Cuentas por cobrar

169,049,920

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos

174,255,387

Propiedad, Muebles y Equipos, neto

639,915,057

Otros Activos

Cargos diferidos	351,173,338
Intangibles	9,113,955
Activos diversos	71,758,709
Subtotal	432,046,002

TOTAL DE ACTIVOS

28,550,678,630

Cuentas Contingentes

3,123,431,245

Cuentas de Orden

52,388,543,151

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Obligaciones con el público

A la vista	1,546,737,979
De ahorro	6,097,841,655
A plazo	14,452,730,791
Intereses por pagar	49,244,587
Subtotal	22,146,555,012

Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior

De instituciones financieras del país	1,205,273,652
Intereses por pagar	2,100,880
Subtotal	1,207,374,532

Fondos Tomados a Préstamo

Del Banco Central	954,212,436
De instituciones financieras del país	195,910,605
Intereses por pagar	1,495,774
Subtotal	1,151,618,815

Otros Pasivos

643,511,879

TOTAL DE PASIVOS

25,149,060,238

PATRIMONIO NETO

Capital pagado	2,182,500,000
Capital adicional pagado	553,500,000
Otras reservas patrimoniales	144,980,162
Superavit por revaluación	149,918,574
Resultado del ejercicio	370,719,656
TOTAL PATRIMONIO NETO	3,401,618,392

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

28,550,678,630

Cuentas Contingentes

3,123,431,245

Cuentas de Origen

52,388,543,152

ESTADOS DE RESULTADOS
AL 30 DE SEPTIEMBRE 2024
VALOR EN RD\$

Ingresos financieros

Ingresos por disponibilidades	98,123,915
Intereses por créditos	1,637,147,624
Intereses por inversiones	235,343,438
Ganancias por inversiones	14,113,619
Subtotal	1,984,728,596

Gastos financieros

Intereses por captaciones	936,196,955
Intereses y comisiones por financiamiento	27,176,631
Pérdidas por inversiones	99,852
Subtotal	963,473,438

MARGEN FINANCIERO BRUTO

1,021,255,158

Provisiones para cartera de créditos

41,975,763

Subtotal

41,975,763

MARGEN FINANCIERO NETO

979,279,395

Ingresos (gastos) por diferencias de cambio

35,618,561

Otros ingresos operacionales

Comisiones por servicios	233,930,869
Comisiones por cambio	163,485,928
Ingresos diversos	1,423,356
Subtotal	398,840,153

Otros gastos operacionales

Comisiones por servicios	125,641,512
Comisiones por cambio	36,656,489
Gastos diversos	38,701,454
Subtotal	200,999,455

RESULTADO OPERACIONAL BRUTO

1,212,738,654

Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal	359,121,258
Servicios a terceros	115,098,371
Depreciación y Amortizaciones	33,263,619
Otras provisiones	12,426,429
Otros gastos	241,119,688
Subtotal	761,029,365

RESULTADO OPERACIONAL NETO

451,709,289

Otros ingresos (gastos)

Otros ingresos	86,789,044
Otros gastos	33,647,441
Subtotal	53,141,603

Ganancias (Pérdidas) por participaciones en otras sociedades

726,722

RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO

505,577,614

Impuesto sobre la renta

134,857,958

RESULTADO DEL EJERCICIO

370,719,656